BỘ TÀI CHÍNH
CỤC HẢI QUAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CHQ-GSQL
V/v xuất nhập khẩu sản phẩm/hàng
hóa có chứa tiền chất công nghiệp

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

Kính gửi: Các Chi cục Hải quan khu vực.

Ngày 10/7/2025, Bộ Công Thương có công văn số 5133/BCT-HC về việc
xuất nhập khẩu sản phẩm/ hàng hóa có chứa tiền chất công nghiệp, Cục Hải quan
có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Chi cục Hải quan khu vực chỉ đạo Hải quan cửa khẩu/ngoài
cửa khẩu căn cứ công văn số 5133/BCT-HC để thực hiện.

2. Về việc cung cấp thông tin theo đề nghị của Bộ Công Thương tại công
văn số 5133/BCT-HC dẫn trên:

Trên cơ sở khai báo của doanh nghiệp, định kỳ hàng tháng, các Chi cục
Hải quan khu vực có trách nhiệm gửi thông tin thống kê đến đầu mối tiếp nhận
của Cục Hóa chất – Bộ Công Thương, Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma
túy – Bộ Công an. Thông tin cung cấp gồm: tên, mã số thuế của doanh nghiệp
nhập khẩu, tên mặt hàng nhập khẩu, tên tiền chất chứa trong sản phẩm/hàng
hóa, số lượng, đơn vị tính (tiền chất chứa trong sản phẩm/hàng hóa gồm tiền
chất thuộc: nhóm 1, nhóm 2 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số
113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại
Nghị định 82/2022/NĐ-CP ngày 18/10/2022, Danh mục tiền chất tại Phụ lục IV
ban hành kèm theo Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính
phủ).

Cục Hải quan thông báo để các Chi cục Hải quan khu vực biết, thực hiện./.
 (Gửi kèm công văn số 5133/BCT-HC ngày 10/7/2025 của Bộ Công

Thương)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục C04 – Bộ Công an (để p/h);
- Cục Hóa chất – Bộ Công Thương (để p/h);
- PCT Âu Anh Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b)

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HQ

Đào Duy Tám

		2025-07-25T10:01:18+0700

		2025-07-25T10:17:41+0700

		2025-07-25T10:27:07+0700
	16231

		2025-07-25T10:27:08+0700
	25

		2025-07-25T10:27:08+0700
	7

		2025-07-25T10:27:09+0700

		2025-07-25T10:27:35+0700